ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

16 февраля 2017 года № 36-13
	О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
муниципального образования «Город
 Горно-Алтайск»

В соответствии со статьей 45 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29  августа 2013 года № 12-3,

Горно-Алтайский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.   Внести в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденный решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 25 сентября 2014 года № 19-7, следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1) принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию «Город Горно-Алтайск» здания, сооружения, объекты незавершенного строительства,  нежилые помещения, а также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или сооружений описаны в установленном законодательством о государственном кадастровом учете порядке;»;
2) подпункт 4 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4) Отраслевой (функциональный) орган Администрации города Горно-Алтайска, наделенный  исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее – уполномоченный орган).»;
3) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Полномочия уполномоченного органа
1. Уполномоченный орган является отраслевым (функциональным) органом  Администрации города Горно-Алтайска, наделенным  исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее – муниципальное имущество).

2. Уполномоченный орган:

1) осуществляет учет муниципального имущества и внесение сведений об имуществе в реестр  муниципального имущества муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в установленном порядке;
2) осуществляет организацию выдачи выписок из реестра муниципального имущества муниципального образования «Город Горно-Алтайск» по запросам заявителей;

3) осуществляет подготовку, оформление и подачу документов для проведения государственной регистрации права собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на объекты недвижимого имущества,  вещных прав и арендных отношений;

4) организует проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
5) заключает от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» договоры аренды, договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления имуществом, иные договоры, предусматривающие переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

6) осуществляет контроль  за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного по договорам аренды, договорам безвозмездного пользования, договорам доверительного управления имуществом, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
7) осуществляет функции заказчика для проведения оценки объектов оценки в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию «Город Горно-Алтайск» и находящихся в казне муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;
8) согласовывает изменения первоначальной балансовой стоимости муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями, учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
9) выступает в судах общей юрисдикции, арбитражных судах от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» по делам о защите имущественных прав и законных интересов муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в отношении имущества казны муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;
10) согласовывает учредительные документы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

11) оформляет  передачу муниципального имущества в хозяйственное ведение  муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление  муниципальным учреждениям;
12) обеспечивает формирование залогового фонда муниципального образования «Город Горно-Алтайск» путем составления сводного перечня имущества и имущественных прав, находящихся в казне муниципального образования «Город Горно-Алтайск», и представление его на утверждение Администрации города Горно-Алтайска;

13) разрабатывает проект прогнозного плана  приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и вносит его на рассмотрение Горно-Алтайского городского Совета депутатов;

14) разрабатывает условия приватизации имущества муниципального образования и представляет их на утверждение Горно-Алтайского городского Совета депутатов;

15) осуществляет  необходимые мероприятия по приватизации муниципального имущества, в том числе по формированию комиссии по приватизации муниципального имущества,  организации и проведению торгов по продаже муниципального имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Алтай и правовыми актами муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;
16) заключает от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» договоры купли-продажи по  результатам приватизации муниципального имущества;

17) осуществляет контроль за выполнением условий приватизации муниципального имущества  владельцами приватизированных предприятий,  за выполнением условий конкурса победителями конкурса;

18) направляет на рассмотрение Администрации города Горно-Алтайска предложения об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, муниципальным казенным предприятием, либо приобретенного муниципальным учреждением, муниципальным казенным предприятием за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества;

19) вносит предложения лицу, исполняющему полномочия главы Администрации города Горно-Алтайска, Мэру города Горно-Алтайска об отчуждении муниципального имущества и приобретении имущества в муниципальную собственность;

20) осуществляет контроль  за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями;
21) осуществляет  выявление и постановку на  учет бесхозяйного движимого и недвижимого имущества, обращается в суд с требованиями о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность муниципального образования «Город Горно-Алтайск», о признании права муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на бесхозяйное недвижимое имущество;

22) осуществляет от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» права акционера (вкладчика) по акциям (долям, вкладам), находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», в установленном порядке;

23) осуществляет от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» управление ценными бумагами, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирование и учет объектов долевой собственности (акции, доли, вклады);

24)  вносит на рассмотрение Горно-Алтайского городского Совета депутатов предложения о приобретении акций, долей хозяйственных обществ;

25) осуществляет от имени муниципального образования «Город Горно-Алтайск» функции держателя нереализованных и приобретенных долей (паев, акций) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

26)  участвует в органах управления коммерческих организаций, созданных в форме хозяйственных обществ, акции (доли в уставных капиталах) которых находятся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и не закреплены за муниципальными унитарными предприятиями либо муниципальными учреждениями, в порядке, установленном Администрацией города Горно-Алтайска;

27) осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов о необходимости создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, приобретении, использовании и отчуждении муниципальной собственности, проектов иных муниципальных правовых актов муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сфере  управления и распоряжения муниципальным имуществом;

28) разрабатывает и утверждает типовой устав муниципального унитарного предприятия;

29) вносит  предложения в Администрацию города Горно-Алтайска, в Горно-Алтайский городской Совет депутатов по передаче имущества из государственной собственности в муниципальную собственность, из муниципальной собственности в государственную собственность. Осуществляет мероприятия по приему имущества в муниципальную собственность и передаче имущества из муниципальной собственности в государственную собственность;
30) осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции Управления  муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Горно-Алтайск.»;
4) в абзаце первом пункта 5 статьи 11 слова «казну города Горно-Алтайска» заменить  словами «казну муниципального образования «Город Горно-Алтайск».
  2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления, общественным связям и средствам массовой информации.
Первый заместитель главы                           Председатель Горно-Алтайского
администрации города Горно-Алтайска     городского Совета депутатов
__________ О.А. Сафронова                        ______________Ю.В. Нечаев

PAGE
2